
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 616

2331

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Αριθμ. 68923 ΕΞ 2025 
Καθορισμός ετήσιας ειδικής ανταμοιβής του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 7 και 8 του άρθρου 13 του Κεφαλαίου Α’ 

του ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του άρθρου 40 του ν.  849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονομι-
κής ανάπτυξης της χώρας» (Α’ 232), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 8 του ν.  2129/1993 «Αύξηση συντάξεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 57),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυ-
βέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε., υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27), του Υπουργού Οικονομικών και υπό στοι-
χεία 7608 ΕΞ 2025/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11), του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα την 
ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. E 132462 ΕΞ 2025 
ΕΜΠ/10-3-2025 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, προκαλείται ετήσια δαπάνη, η οποία εξαρτάται 
από πραγματικά δεδομένα και δεν μπορεί να προσδι-
οριστεί επακριβώς. Σε κάθε περίπτωση, η εν λόγω δα-
πάνη δεν δύναται να υπερβεί το όριο που τίθεται από 
την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176) και δύναται να αντιμετωπισθεί εντός των ανώ-
τατων ορίων των Αποδοχών του Τακτικού Προϋπολογι-
σμού της Α.Α.Δ.Ε. για κάθε οικονομικό έτος (ΕΦ 1024 801 
000 0000, ΑΛΕ 2120288001), στο πλαίσιο του ισχύοντος 
ΜΠΔΣ.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Καθορίζουμε την ετήσια ειδική ανταμοιβή του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τις παρ. 7 και 8 του άρ-
θρου 13 του ν.  4389/2016.

2. Ετήσια ειδική ανταμοιβή χορηγείται σε περίπτωση 
επίτευξης ή υπέρβασης, κατά περίπτωση, των ετήσιων 
στόχων απόδοσης του Διοικητή ή των βασικών δεικτών 
απόδοσης της Φορολογικής Διοίκησης, όπως οι στόχοι 
και οι βασικοί δείκτες καθορίζονται στο ετήσιο συμβό-
λαιο απόδοσης του Διοικητή της παρ. 7 του άρθρου 13 
του ν. 4389/2016.

3. Το ύψος της ετήσιας ειδικής ανταμοιβής του Διοι-
κητή, το οποίο συναρτάται με τους ετήσιους στόχους 
της απόδοσής του και τους βασικούς δείκτες απόδοσης 
της Φορολογικής Διοίκησης, καθορίζεται, ετησίως στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2332 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 616/28.05.2025

συμβόλαιο απόδοσης του Διοικητή, ως ποσό ή ποσοστό, 
διακριτά, α) για την περίπτωση επίτευξης των στόχων και 
βασικών δεικτών και β) για την περίπτωση υπέρβασης 
αυτών.

4. Για τις απολαβές του Διοικητή ισχύουν τα όρια του 
άρθρου 13 του ν.  4389/2016.

5. Η διαπίστωση της επίτευξης ή υπέρβασης, κατά πε-
ρίπτωση, των στόχων του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. γίνεται 
με πράξη του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του για την παρακολούθηση 
της εκτέλεσης του συμβολαίου απόδοσης του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της 
περ. β’ της παρ. 4  του άρθρου 9 του ν.  4389/2016, καθώς 
και με όσα ειδικότερα συμφωνούνται στο συμβόλαιο 
απόδοσης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

6. Η παρούσα ισχύει για το σύνολο της θητείας του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. περιλαμβανομένων και των τυχόν 
ανανεώσεων της θητείας του, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4389/2016.

7. Στο σύνολο της ειδικής ανταμοιβής εφαρμόζονται 
οι σχετικές ασφαλιστικές και φορολογικές διατάξεις ως 
προς τις πρόσθετες αποδοχές.

8. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει για τις καταβλη-
τέες ετήσιες ειδικές ανταμοιβές από 1.1.2025 και εξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14006162805250002*


		2025-05-28T19:40:38+0300




